Periocha lib. XI. iturum] iterum *Nz.* | petentibus Samnitibus *rc.*, petentibus *Nz.* | post graves *Si.*, propter *gr. Nz. rec.* | Thurinis *Pighius*, tyrrhenis *Nz. rc.* | XII. daumiro no *supra um pos.*, fort. recte, *Nz.* | et pirotarum *pro* epirotarum *Nz.* | iubellio (iubelio) *rec.* | XIII. elefantorum *Nz.* | populabundus usque *Iahn.*, populabundusque *edd.* | deseret *re sup. or Nz.* | cum ad] dum ad *Nz.* | is, qui] *nam Nicias*, qui *Iahn.* | XIV. dendotus *Nz.* | item *rc.*, iterum *Nz. rc.* | classis] clausis *Nz.* | XV. data] nata *Nz.* | apollinatium ... apollinatibus *Nz. rec.* | ariminium *Nz. idem om.* in samnio. | sallentini] sallemi *Nz.* | octo *Si.*, *om. edd.* | XVI. equitibus] fort. exercitibus. | ualsinos *Nz. rc.*, uolscos *rc.* | XVII.

tibiinae canentes *Nz.* | funale] *fun' tum calasinus Nz.* | XVIII. M. *edd.*, P. *Si.* | sophus *Si.*, tofus, stophus, scophus *edd.* | m'. *Si.*, *om. edd.* | valerius maximus *rc.*, *om. Nz.* | legerent *edd.*, rogerent *edd.* | senatui *edd.*, senatus *edd.* | perit *rec.* | XIX. el. pulcher *Nz. rec.* | Claudium Gliciom *Si.*, el. elaucia *Nz.*, el. (c.) glauciam *rec.*, ac. glauciam *Guelf.* | Calstinus] calanus *Nz. rec.* | Fregenae et in *Iahn.* | duo pratores *Nz.* | A.] aurelium *edd.* | victoriae *edd.*, victoriam *edd.* | ad daegas *Nz.* | XX. liguras *Nz.* | Tuccis *Si.*, lucia *edd.* | eo bello] et bello *Nz. Guelf.* | Uertomaro *Nz. rec.*, Viridomaro *edd.* | domiti] domi *Nz.* | primo lustro *Nz. rc.*, quo lustro *Guelf.* | CCLXX CCXIII libertini *edd.*, v. *Nieb. H. R. 2, 81.* | C. Flaminius ... Flaminiam *Si. addidit.* | de b2, a *rc.*, *om. rit.*

In tertia decade antiquissimum et integerrimum fontem habendum esse Puteanū codicem (P), Parisiis adseruatum, v. praef. part. prior. p. LXXVII, inter omnes constat. Quamquam eum mendis scatet partim ab eo, qui codicem scripsit, illatis partim ex eo libro, de quo descriptus est, et ipso multis modis, lacunis, scribendi erroribus, foliorum transpositionibus, iam deformato, propagatis, tamen quod pauca habet interpolationis, quae in recentioribus grassata est, vestigia, et summa religione ea, quae in antiquiore libro perscripta erant, seruat, reliquis omnibus longe est praefendus. Ex iis secundum locum obtinent Medicus (M), Colbertinus (C) ab Alschefskio, Bambergensis (B) inde a libro vicesimo quarto usque ad finem tricesimi, a Fabio collatus, secundum hos Cantabrigiensis (D) a Iacobo Gronovio adhibitus. Hi quidem libri in his partibus, quae in P. iam non leguntur, initio libri XXI et in fine libri XXX fere soli in auxilium vocandi sunt, in reliquis huius decadis partibus non ita multa habent meliora, quam quae in P. seruat sunt. Neque quisquam id mirabitur, qui reputaverit, quae ratio inter hos libros et Puteaneum intercedat. Eam autem I Fr. Gronovius paucis verbis illustravit ad lib. XXIX, 18, 9: „qui Puteanicum codicem tractarunt, inquit, possunt aestimare, quanta illi reverentia debeatur, unde constat omnia prope, quae nunc habentur, scripta exemplaria, serius citius, ex ipso aut apographis eius profecta esse.“ Eandem fere sententiam sequitur Alschefskianus et Hertzius, eandem ego in censura illius partis operis Alschefskiani, annalibus Marburg. anni 1847, p. 998 sqq. inserta, exposui, et nuper Madvigius in *Emendat. Livv. p. 200 sqq.* uberius tractavit. Difficilis est perspectu, unde manus altera aut tertia (P2, P3), quae tam multa in Puteaneum intulerunt, alia emendarunt, alia depravarunt, sua potuerint. Dubitari enim potest, utrum il, qui illa addiderunt, suum ingenium, an alium librum, an utrumque secuti sint. De qua re ne nunc quidem me paenitet eorum, quae l. l. exposui; sed cum non constet aut de libro quo usi sint, aut de locis, ubi cum adhibuerint, non dubium esse potest, quin prima manus Puteanei sola pro certo fundamento sit habenda, ea si destitnat ad alteram et tertiam et quatuor libros qui sua ex Puteano, qualis nunc habetur, i. e. non prima tantum sed etiam altera et tertia manu (sola quarta manus recentior esse videtur aetate horum codicum), hauserunt, in auxilium sint vocandi, tum ad recentiores, in quibus praeter multa depravata et interpolata haud pauca recte constituta sunt iugeno et coniectura virorum doctorum medi aevi, confugiendum, et si ne il qui-